INDICAÇÃO N.º 008/2022

Exmo. Sr. Nelson Aloisio Kunsler
Presidente da Câmara Municipal
Deste município

Sr. Presidente
Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 113, paragrafo único do Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA que seja realizado algumas melhorias no cemitério Municipal.
-Instalação de mais 2 ou 3 registros de água em pontos estratégicos, ou encanamento que leve água aos pontos necessários.
- Instalação de pontos de iluminação nos locais de maior necessidade.
- Criação de um Ossário.
Justificativa:
As melhorias acima solicitadas para o Cemitério Municipal, são de grande importância e necessidade para a comunidade.
O espaço está quase que totalmente ocupado, tendo em vista, que existe no local, dois registros de água, isso dificulta o serviço dos pedreiros no trabalho dos túmulos e casinhas, e ainda para a limpeza do local.
Em muitas ocasiões se faz necessário fazer o sepultamento á noite, e a dificuldade de luz é muito grande.
A respeito da criação do ossário, como já foi falado acima,  percebe-se que existem muitos túmulos antigos, de longa data, que inclusive não estão mais recebendo manutenção, nesse sentido, existe essa necessidade, onde o ossário ocupará um espaço bem menor, liberando mais espaço para possíveis novos sepultamentos, do contrário, logo precisaremos de uma área nova para um segundo cemitério.

Os referidos vereadores requerem que seja enviada a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal.
Flor da Serra do Sul, Sala das Sessões, 27 de julho de 2022.

CLAUDIA H. PERONDI        JUNIOR BERNO       JULIANO CONSTANTINO
[bookmark: _GoBack]           Vereadora                           Vereador                            Vereador